
   
  

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

AVIZAT, 
Secretar general 
Macarie Marcela 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Nr. 1666/28.03.2024 

privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru  
proiectul „SISTEM DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE ÎN LOCALITĂȚILE BATOȘ ȘI 

GORENI, COM. BATOȘ, JUDEȚUL MUREŞ” 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOȘ, întrunit în ședința extraordinară în data de 

02.04.2024. 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 1666/28.03.2024  al primarului Comunei Batoş;  
- Raportul de specialitate nr. _______/__________________ al compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate din primarului Comunei Batoş;  
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Batoş; 
- Studiul de fezabilitate pentru obiectivul „SISTEM DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE 

ÎN LOCALITĂȚILE BATOȘ ȘI GORENI, COM. BATOȘ, JUDEȚUL MUREŞ” întocmit de SC 
ECOROM SRL 

În baza prevederilor:  
- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 475/2024 pentru aprobarea Ghidului 
de finanţare a ”Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a 
apelor uzate”; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările ulterioare; 

- art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare. 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. a) și d), ale 

art. 139 alin. (3)  lit. a) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiții intitulat  „SISTEM DE 
CANALIZARE APE UZATE MENAJERE ÎN LOCALITĂȚILE BATOȘ ȘI GORENI, COM. BATOȘ, 
JUDEȚUL MUREŞ”, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei, după cum urmează: 
1. Valoarea investiție:  

12.865.228,19 lei fără TVA, respectiv 15.284.939,96 lei cu TVA 
din care C+M: 
10.134.727,67 lei fără TVA, respectiv 12.060.325,93 lei cu TVA 

2. Obiectivul investiţiei este realizarea rețelei de canalizare în localitățile Batoș și Goreni din 
comuna Batoș:   

Rețea de canalizare gravitațională – 10.858 ml 

Rețea de canalizare sub presiune – 3.581 ml 

Stații de pompare – 7 buc. 

Racorduri canalizare – 403 buc.  

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei Batoş. 
Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general la: Instituţia Prefectului -
Judeţul Mureș, Primarului Comunei Batoș, Compartimentului financiar-contabil şi consilierului 
achiziţii publice din cadrul Primăriei Comunei Batoș, afişare şi postare pe site-ul 
www.primariabatos.ro.  

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Batoş în şedinţa  

extraordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, 

respectiv cu un număr de       voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 
 

INIŢIATOR, 
PRIMAR 

Cotoi Dumitru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  

 

   Nr. 1666 din 28.03.2024 

 

REFERAT DE APROBARE  

al proiectului de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru  proiectul 

„SISTEM DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE ÎN LOCALITĂȚILE 

BATOȘ ȘI GORENI, COM. BATOȘ, JUDEȚUL MUREŞ” 

 

 

 

Ţinând cont de faptul că dezvoltarea economică şi socială durabilă a comunei 

Batoş depinde de îmbunătăţirea infrastructurii edilitare şi a serviciilor de bază existente, 

se impune  realizarea sistemului de canalizare a apelor uzate în comuna Batoş, având ca 

rezultat final îmbunătăţirea calităţii vieţii cetăţenilor şi  atingerea cerinţelor europene de 

dezvoltare în spaţiul rural.  

În vederea realizării unei astfel de investiţii, s-a întocmit studiul de fezabilitate 

pentru obiectivul: „Sistem de canalizare ape uzate menajere în localităţile Batoş şi 

Goreni, com. Batoş, judeţul Mureş”.  

În aceste condiţii propun consiliului local, aprobarea proiectului de hotărâre iniţiat, 

cu privire la aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 

proiectul mai sus amintit. 

 

 

Iniţiator,  

Primar 

COTOI DUMITRU 

 

 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  

 
   Nr. 1690 din 29.03.2024  

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-

economici pentru  proiectul 

„SISTEM DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE ÎN LOCALITĂȚILE BATOȘ ȘI 

GORENI, COM. BATOȘ, JUDEȚUL MUREŞ” 

 

 

În vederea realizării sistemului de canalizare centralizat, care să ofere o infrastructură de locuit 

modernă şi adecvată desfăşurării activităţilor din cadrul comunei, acesta fiind un demers necesar, 

eliminând astfel riscurile igienico-sanitare şi cele de poluare a mediului, s-a întocmit studiul de 

fezabilitate pentru obiectivul de investiţii „Sistem de canalizare ape uzate menajere în localităţile Batoş 

şi Goreni, com. Batoş, judeţul Mureş”.  

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei sunt: 

 Valoarea investiției:  

1. 12.865.228,19 lei fără TVA, respectiv 15.284.939,96 lei cu TVA 

din care C+M: 

2. 10.134.727,67 lei fără TVA, respectiv 12.060.325,93 lei cu TVA 

 

 Obiectivul investiţiei este realizarea rețelei de canalizare în localitățile Batoș și Goreni din 

comuna Batoș:   

Rețea de canalizare gravitațională – 10.858 ml. 

Rețea de canalizare sub presiune – 3.581 ml. 

Stații de pompare – 7 buc. 

Racorduri canalizare – 403 buc.  

 

În baza prevederilor:  

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- O.U.G 57 din 2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare;  

propun consiliului local Batoş, aprobarea Proiectului de hotărâre iniţiat de către primarul comunei Batoş, 

cu privire la aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul mai 

sus amintit. 

Întocmit, 

Consilier achiziţii publice 

Muntean Laura 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

